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SÖĞÜT ’TEN

Kıymetli Söğüt Dostları,
Baharın yaza döndüğü yılın bu 

en güzel günlerinde, Söğüt’ün 39. 
sayısını sizlerin beğenisine sunma-
nın gururunu yaşıyoruz. Geleneğin 
kalbinden istikbale uzanan edebi 
yolculuğumuzda, bu kez Türk dü-
şünce ve edebiyat tarihinin en san-
cılı, en çift kutuplu dönemlerinden 
birine ayna tutuyoruz.

Bu sayımızın omurgasını, Tanzi-
mat döneminin nevi şahsına mün-
hasır ismi mütefekkir ve şair Ziya 
Paşa üzerine hazırladığımız kap-
samlı dosya oluşturuyor. Bir yanı 
kadim şarkın estetiğine ve kökleri-
ne kopmaz bağlarla bağlı olan, diğer 
yanı garbın yeni ve rasyonel dünya-
sına pencereler açan Ziya Paşa’yı; 
şiirlerindeki taştirlerden toplumsal 
hafızamıza kazınan terkib-i bentle-
rine kadar her yönüyle masaya ya-
tırdık. Onun gelenek ile yenileşme 
arasında sıkışan aydın paradigması-
nı, yaşadığı dönemin medeniyet kri-
zini ve bu krizin zihin dünyamızda 
bıraktığı derin izleri, kıymetli yazar-
larımızın ve akademisyenlerimizin 
derinlikli incelemeleriyle yeniden 
ele alıyoruz. Ziya Paşa dosyası, sade-
ce geçmişin bir vesikasını sunmakla 
kalmıyor; bugünün modern insanı-
nın kök arayışına da güçlü bir fener 
tutuyor.

Dergimizin bu sayısındaki tema 
dosyasında ise Türk edebiyatının 
görmezden gelindiği derecede sıcak 
ve derin bir muhasebeye muhtaç 

olan alanlarından birine, “İdeoloji 
Gölgesinde Eriyen Mumlar: Tan-
zimattan Günümüze Dava Edebi-
yatı” başlığıyla mercek tutuyoruz. 
Tanzimat’tan bu yana kalemi bir 
tebliğ, inşa ve mücadele aracı olarak 
gören; bir davanın ışığını harlamak 
uğruna adeta bir mum gibi eriyen 
ya da ideolojilerin keskin gölgesin-
de estetik zeminini kaybetme teh-
likesiyle yüzleşen edebi mirasımızı 
enine boyuna tartışıyoruz. Dört 
kıymetli yazıdan oluşan bu dos-
yamızda; sanatsal kaygılar ile fikrî 
angajmanların amansız çatışmasını, 
edebiyatın toplumu dönüştürme id-
diasını ve bu iddia uğruna ödenen 
bedelleri masaya yatırıyoruz. 

Ötüken Neşriyat’ın mütevazı 
ama dirençli kalesi olan Söğüt'te, 
kelimelerin ideolojik sınırları aşan 
o hür ve kurucu gücünü yeniden 
keşfetmek adına tüm okurlarımızı 
bu sarsıcı edebi yüzleşmeye davet 
ediyoruz.

Bizleri bu edebi yolculukta hiç 
yalnız bırakmayan, samimiyetle sa-
hiplenen başta yazarlarımız olmak 
üzere tüm Söğüt ailesine ve okurla-
rımıza en kalbî şükranlarımızı suna-
rız.

Kelimelerin ışığında ve Ziya Pa-
şa’nın o çok sesli mirasının gölge-
sinde buluşmak dileğiyle...

İyi okumalar dileriz.

Sinan Terzi

SİNAN TERZİ
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BIR MEDENIYET 
KRIZININ ŞAIRI:  
ZIYA PAŞA |  
NURI SAĞLAM ILE 
RÖPORTAJ

 RÖPORTAJ: FATIMA FEYZA BAYER

1964 yılında Giresun’da doğdu. İlk ve orta öğrenimini Giresun’da ta-
mamladı. 1990 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk 

Dili ve Edebiyatı Bölümü’nden mezun oldu. 1991 yılında aynı fakülte-
de Yeni Türk Edebiyatı Anabilim Dalı’nda araştırma görevlisi olarak 
akademik hayatına başladı; 1993’te yüksek lisansını, 1999’da doktora-
sını tamamladı. Uzun yıllar çalışmalarını Yeni Türk edebiyatı, metin 
incelemeleri, edebî tenkit ve modern Türk düşünce hayatı üzerine yo-
ğunlaştıran Nuri Sağlam’ın; Dergâh, Hürriyet Tarih, İlmi Araştırmalar, 
İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, 

Journal of  Turkish Studies ve çeşitli akademik platformlarda hikâye, deneme ve bilimsel ma-
kaleleri yayımlandı. Özellikle edebiyat tarihi, süreli yayınlar ve modern Türk edebiyatı üzerine 
yaptığı çalışmalarla tanınan Sağlam, akademik üretiminin yanında kültür ve düşünce dünyasına 
dair yazılarıyla da öne çıkan isimler arasında yer almaktadır.
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ZIYA PAŞA ÜZERINE 
BIRKAÇ SÖZ

 ABDULLAH UÇMAN

1951 yılında Edirne’de doğdu. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakülte-
si’nden mezun oldu (1972). Aynı fakültenin Yeni Türk Edebiyatı Kür-

süsü’nde asistan olarak göreve başladı (1979). 1985 yılında yardımcı do-
çent olarak Mimar Sinan Üniversitesi’ne geçti. 1996’da doçent, 2002’de 
profesör oldu. 2018’de emekliye ayrıldı. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm An-
siklopedisi’nde madde yazarı ve redaktör olarak çalıştı (1983-2016). Rıza 
Tevfik Bölükbaşı’nın terekesi üzerinden edebiyat, felsefe ve kültür tarihi 
açısından önemli belgelerden makale ve kitaplar oluşturdu. Kitapları: Şi-

iri ve Sanat Anlayışı Üzerine Rıza Tevfik’ten Ali İlmî Fânî’ye Bir Mektup (1996); Edebiyat-ı Ce-
dîde’ye Dair Ali Ekrem’den Rıza Tevfik’e Bir Mektup (1997); Türk Dilinin Sadeleşmesi ve Hece 
Vezni Üzerine Bir Münakaşa (1997); Ebûbekir Râtib Efendi’nin Nemçe Sefaretnâmesi (1999); 
Rıza Tevfik’in Şiirleri ve Edebî Makaleleri Üzerinde Bir Araştırma (2004); Fatih’te Geçen 40 Yılın 
Hikâyesi (2009); Rıza Tevfik’in Sanat ve Düşünce Dünyası (2011); Refik Hâlid’den Rıza Tevfik’e 
Mektuplar (2014); Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi’nin Fransa Sefaretnâmesi (2017); İdealist 
Bir Kültür Milliyetçisi Mehmet Kaplan (2023).
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ZIYA PAŞA’NIN 
ŞIIRINI SIYASETNÂME 

OLARAK OKUMAK

 NURULLAH ÇETIN

1964 Kütahya doğumlu. 1980-81 öğretim yılında kaydolduğu 
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Türk Dili ve 

Edebiyatı Bölümünü (1985) bitirdi ve 1986 yılında burada araştırma 
görevlisi olarak göreve başladı. Yüksek lisansını (1988) ve doktora 
öğrenimini (1995) aynı bölümde tamamladı. Yüksek lisans tezinin 
konusu “Tanzimat’tan Fuat Köprülü’ye Kadar Bizde Edebiyat 
Tarihçiliği” (AÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1988), Prof. Dr. 
Olcay Önertoy’un yönetiminde hazırladığı doktora tezinin konusu ise 
“Behçet Necatigil, Hayatı-Sanatı ve Eserleri”dir. 1999 tarihinde doçent 
oldu ve Mart 2000 tarihinde de Ankara Üniversitesi DTCF Türk Dili 
ve Edebiyatı Bölümünde doçentlik kadrosuna atanarak çalışmalarını 
burada sürdürdü. 2005’te profesör oldu. Yeni Türk Edebiyatı anabilim 
dalında kitapları ve çalışmaları bulunmaktadır.
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ŞIIR VE İNŞÂ’DA 
DIL, ADALET VE 

TABIIYET EKSENINDE 
SOSYOLOJIK İLETILER

 DOĞANAY DAĞLAR

2021 yılında Türk dili ve edebiyatı bölümünden mezun oldu. Aynı yıl 
Erciyes Üniversitesi Yeni Türk Edebiyatı ana bilim dalında lisansüstü 

eğitimine başladı. 2024 yılında ilgili bilim dalından mezun olduktan 
sonra akademik çalışmalarını sürdürmeye devam etti. Edebiyat 
sosyolojisi, edebiyat psikolojisi, modern Türk şiirinde psikanaliz gibi 
çalışma alanlarında hakemli dergilerde yayımlar yaptı. 2016 yılından 
itibaren muhtelif  fikir, kültür, sanat ve edebiyat dergilerinde şiir ve 
yazılarını neşretti. Şiir Versus, Aşkar, Söğüt, Hece, Yoğken, Sin, 
Muhit, Eleştiriyorum dergilerinde fikir ve sanat ürünlerine yer verdi. 
2025 yılının mart ayında Ketebe Yayınları tarafından yayımlanan 
“Bulgu Dağı” şairin ilk şiir kitabıdır. Bir yandan editörlük yapmakta 
öte yandan yazınsal çalışmalarına devam etmektedir.
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İSYAN VE TEVEKKÜL 
ARASINDA YÜZYILLAR: 

ZIYÂ PAŞA VE 
BAĞDATLI RUHÎ’NIN 

TERKIB-I BENT’I

 İBRAHIM DAŞ

14 Eylül 1998 tarihinde İstanbul-Kâğıthane’de doğdu. Sivaslı bir 
ailenin tek çocuğu. Yeni Türk Edebiyatı alanında Doktora öğrencisi. 

Ekim 2023 yılında ilk şiir kitabı Gümrâh Ötüken Neşriyat-Söğüt 
Kitaplığı’ndan çıktı. Ayarsız, Çelebi, Söğüt, Millî Mecmûa, Kuytu gibi 
süreli yayınlarda şiir, deneme ve makaleleri yayınlandı.
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TEDIRGIN 
ENTELEKTÜEL: 

ZIYA PAŞA

 HALIL İLTERIŞ KUTLU

1988 yılında Ankara’da doğan Halil İlteriş Kutlu, 2006/2012 yılında 
Başkent Üniversitesi Eğitim Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 

Öğretmenliği Bölümünde ve 2009/2010 yıllarında Almanya’da 
Mainz Johannes Gutenberg Üniversitesi Orientkunde/ Doğu Bilimler 
Enstitüsünde lisans eğitimini tamamladıktan sonra 2015 yılında Gazi 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsünde yüksek lisans, 2023 yılında 
doktora eğitimini tamamladı. 2023 yılında Başkent Üniversitesi Eğitim 
Fakültesi Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Bölümüne Dr. Öğr. Gör. 
olarak atandı. Çeşitli edebiyat ve düşünce dergilerinde editörlük ve 
yayın kurulu üyeliği görevini yürüten Kutlu, özellikle kültür, medeniyet 
ve düşünce tarihi üzerine çeşitli kitap ve kitap bölümleriyle birlikte 
ulusal ve uluslararası dergilerde çok sayıda makale kaleme aldı.
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ZIYA PAŞA VE 
NAMIK KEMAL’DE 
ENTELEKTÜEL 
MISYONUN 
TEZAHÜRLERI

 İBRAHIM AY

2002 yılında Kırıkkale Üniversitesinden Türk Dili ve Edebiyatı 
bölümünü birincilikle bitirdi. 2004 yılında Çanakkale Üniversitesinde 

Türk Dili ve Edebiyatı bölümünde Yüksek Lisansını tamamladı. 2016 
yılında Aksaray Üniversitesinde Türk Dili ve Edebiyatı Bölümünde 
Yeni Türk Edebiyatında ikinci Yüksek Lisansını tamamladı. Yeni Türk 
Edebiyatı alanında doktora çalışmaları devam etmektedir. Ayrıca 
değişik bölümlerde yedi üniversite bitirmiştir. Yayına hazır 17 tane 
eseri mevcuttur. Birçok hakemli dergide ( Üniversite Dergileri, Türk 
Edebiyatı, Türk Dili, Söğüt, Edebice, Daima Edebiyat, Dört Mevsim, 
Manidar) makaleleri yayınlanmış, birçok sempozyumda bildiriler 
sunmuştur. Yeni Türk Edebiyatı alanında uzun soluklu çalışmaları 
devam etmektedir. Ayrıca şiir ve hikâyeleri de bulunmaktadır.
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ADANA’DA BIR 
ÖĞLE YEMEĞI

 MURAT KAYMAZ

1973 İstanbul doğumludur. Lisans eğitimini İstanbul 
Üniversitesi Biyoloji Bölümü’nde tamamlamıştır. Ötüken 

Neşriyat tarafından yayımlanmış çalışmaları; Kaleme Karşı, 
Bal Kaşığım adıyla felsefî ve edebî konular üzerine prosa 
metinlerden mürekkep telif  eser ve Fuzulî’ye ait Beng ü Bade 
isimli mesnevînin güncel Türkçeye manzum tercümesidir.
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21. YÜZYILDA ŞAIRLER 
VE ZIYA PAŞA:  

ŞAIRLER 
SORUŞTURMASI

 HAZIRLAYAN: M. TUĞRUL ÇOLAK

Ziya Paşa, Tanzimat döneminde eski ile yeni, Divan ile Batı sarka-
cında arayışı en göze çarpan isimlerin başında gelir. Hürriyet, ada-

let, medeniyet temalarıyla bir dönüşüm arzulayan şairin hicvi, sosyal 
eleştirileri, hikemi tarzı ile düşünce ve edebiyat yaklaşımlarında adı 
genellikle çelişkilerle anılır. Ziya Paşa’yı günümüz şairlerine sorarak 
dünle bugün arasındaki poetik ve politik bağları şairlerin perspekti-
finden okumaya çalıştık. Soruşturmaya katılarak görüşlerini bildiren 
şairler İbrahim Daş, Gülsen Kıraç, Alptuğ Topaktaş, Hümeyra Yargıcı 
ve Ümit Erdem’e teşekkür ederiz.




